
                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA  CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it   I https://museopaestum.cultura.gov.it/  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

 
Repertorio: PAE|24/02/2023|DETERMINA 29 – prot 655/P 
Tipologia: DETERMINA 

  
 

All’Arch. Alfredo Balasco 

a.balasco1@alice.it  
  

  

 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio per supporto tecnico alle attività 
di installazione e monitoraggio periodico al quadro fessurativo in particolare del primo rocco della 
quarta colonna del prospetto est del tempio di Cerere nell’ambito della sperimentazione di un 
sistema di monitoraggio diretto all’analisi della sicurezza del tempio di Cerere. 
Smart. cig. ZF13A1D869 
Codice univoco Ente 8F79GX 
Codice fiscale Ente: 93028470651 
Importo: € 3.000,00 oltre IVA e cassa se dovuti 

 
IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA 

VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 2.12.2019 Regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e 
delle Attività Culturali e del Turismo; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50; Attuazione delle direttive 
2014/23/UE,2014/24/UE, 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  
VISTO il decreto leg.vo 19 aprile 2017 n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” in particolare con riferimento all’art 76 di modifica 
dell’art 113 del D.lgs. 50/2016 relativo agli incentivi per le funzioni tecniche  
VISTO il Decreto Legislativo 22.01.2004, n. 42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 
VISTA la circolare n. 23 del 24 maggio 2016 del Segretariato Generale del Ministero per i Beni e le 
Attività Culturali e del turismo Prot. 8670; 
VISTO il Decreto Legislativo 09.04.2008, n. 81 “Testo coordinato con il Decreto Legislativo 3 agosto 
2009, n. 106 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
VISTO il D.M. 23.12.2014 (organizzazione e funzionamento musei statali); 
VISTO il D.M. 21 e 22 del 28.01.2020; 
VISTO il Decreto Direttoriale rep 93 del 04/02/2022, Contratto rep. n 151 del 04/02/2022, 
registrato alla Corte dei Conti con il n. 882 del 06/04/2022 di nomina della Dott.ssa Tiziana 
D’Angelo quale Direttore del Parco Archeologico di Paestum e Velia  
VISTO il D.L. del 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

MIC|MIC_PAE_UO6|24/02/2023|0000655-P| [22.10.01/30/2021]

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
https://museopaestum.cultura.gov.it/
mailto:a.balasco1@alice.it


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA  CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it   I https://museopaestum.cultura.gov.it/  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

VISTO le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”,  
VISTO l’Accordo Quadro di Cooperazione tra l’Università degli Studi di Salerno e il Parco 
Archeologico di Paestum e Velia sottoscritto in data 13/07/2021, e il successivo Atto Attuativo 
sottoscritto, in data 22/12/2022, dal Dipartimento di Ingegneria Civile dell’Università degli Studi di 
Salerno, dal Parco Archeologico di Paestum e Velia e dalla Ditta Leica Geosystems S.p.A., per lo 
svolgimento di attività di ricerca finalizzata alla sperimentazione di un sistema di monitoraggio 
diretto all'analisi della sicurezza del Tempio di Cerere, secondo le rispettive competenze dei 
soggetti sottoscrittori del suddetto Atto Attuativo;  
CONSIDERATO che, in attuazione delle finalità di cui al suddetto Atto Attuativo, e, quindi, al fine di 
dare seguito alle attività correlate al progetto di ricerca oggetto dell’accordo, è necessario dare 
avvio alle procedure tecnico-amministrative necessarie per l’esecuzione delle attività finalizzate al 
suddetto monitoraggio;  
VISTA la scheda progettuale del gruppo di lavoro, trasmessa in PEO dai referenti scientifici in data 
18/10/2022; 
CONSIDERATO che, in attuazione delle finalità di cui al suddetto Atto Attuativo, occorre acquisire 
un supporto tecnico alle attività di installazione e un monitoraggio periodico al quadro fessurativo 
in particolare del primo rocco della quarta colonna del prospetto est del tempio in oggetto; 
RECEPITE le indicazioni ricevute dal tavolo tecnico per l’attuazione della convenzione di cui sopra; 
VISTA la nomina del Funzionario Restauratore, dott.ssa Giovanna Manzo quale responsabile unico 
del Procedimento (decreto rep. N. 6 del 18/01/2023 prot 210/I); 
VISTA l’individuazione dell’Arch. Alfredo Balasco da parte dei referenti scientifici del Dipartimento 
di Ingegneria Civile dell’Università degli Studi di Salerno per le prime fasi emergenziali di 
monitoraggio della quarta colonna del fronte Est del Tempio di Cerere nonché per supporto alle 
attività di rilievo e di ricerca documentale connesse al monitoraggio 
VALUTATO il curriculum vitae dell’Arch. Alfredo Balasco nato il 26/06/84, codice fiscale 
BLSLRD53M23F203B, iscritto all’Ordine degli Architetti di Caserta al n. 230, libero professionista 
con domicilio fiscale in Teano (CE) al Viale Ferrovia n36, avente Partita IVA 01809850611, dal quale 
emerge esperienza pregressa e consolidata di archeologia preventiva e di assistenza scientifica; 
VERIFICATA la disponibilità dell’Arch. Alfredo Balasco all’esecuzione del servizio, nel rispetto dei 
principi di trasparenza e rotazione degli affidamenti di cui alle linee guida ANAC n. 4 di attuazione 
del Dlgs 18 aprile 2016 n. 50, per un compenso omnicomprensivo di € 3000,00 (tremila/00 euro) 
oltre IVA e cassa; 
VISTA la proposta del RUP trasmessa con nota prot 648/I del 24/02/2023; 
VISTA la legge 30 dicembre 2018 n. 154 (legge di Bilancio 2019), art. 1 comma 130 e il comunicato 
ANAC del 30.10.2018; 
VISTA la disponibilità sul capitolo di bilancio 1.03.02.11.009/B A.F. 2023 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto a richiedere il codice 
identificativo della gara (CIG) mediante il sistema informativo di monitoraggio della contribuzione 
(SIMOG) attivato presso l'Autorità;  
VISTA la determina di autorizzazione di spesa Repertorio: PAE|24/02/2023|DETERMINA 28 – prot 
654/I Tipologia: DETERMINA. 

DETERMINA 
di affidare all’Arch. Alfredo Balasco nato il 26/06/84, codice fiscale BLSLRD53M23F203B, iscritto 
all’Ordine degli Architetti di Caserta al n. 230, libero professionista con domicilio fiscale in Teano 
(CE) al Viale Ferrovia n36, avente Partita IVA 01809850611, il servizio in oggetto, per un importo 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
https://museopaestum.cultura.gov.it/


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA  CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it   I https://museopaestum.cultura.gov.it/  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

complessivo pari a 3.000,00 € oltre IVA e cassa se dovute che graveranno sul capito di bilancio 
bilancio 1.03.02.11.009/B A.F. 2023. 
La liquidazione avverrà dietro presentazione di regolare fattura elettronica con il visto del RUP. 
 
Documenti da presentare: 

1. autodichiarazione ex art. 80 d.lgs 50/2016 
2. dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari,  
3. copia del documento di riconoscimento; 
4. attribuzione partita iva; 
5. Marca da bolla da 16€ anche mediante pagamento virtuale per la determina con valore contrattuale  

 
                            IL DIRETTORE  

   Dott.ssa Tiziana D’Angelo 

 
Per Accettazione  
  Arch. Alfredo Balasco 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
https://museopaestum.cultura.gov.it/

